
Comune di Ragogna - Determina n. 100 del 06/02/2026 
 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

Determinazione nr. 100 Del 06/02/2026 
Servizio Tecnico 

Ufficio Lavori Pubblici e Manutentivo 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA 
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE 
AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS. 117/2017 CON CUI STIPULARE UNA 
CONVENZIONE PER L’USO E LA GESTIONE DI IMMOBILI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE A FRONTE DI UN PROGETTO DI UTILITÀ COLLETTIVA, PER 
LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ CULTURALI, LUDICHE, SOCIALI, 
RICREATIVE E DI PROMOZIONE TERRITORIALE DI INTERESSE 
GENERALE  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241; 
VISTO il Regolamento per l'esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione 
C.C. n. 46 del 29.11.2010 e modificato con deliberazione C.C. n. 4 del 08.03.2013, di seguito “Regolamento 
Comunale dei Contratti”; 
VISTI i vigenti Regolamenti Comunali; 
VISTO il D.Lgs. 118/2011; 
VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 
VISTA la deliberazione giuntale n. 8 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del piano integrato di 
attività e organizzazione 2025-2027 (cd. PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in L. n. 113/2021”;  
VISTA la deliberazione consiliare n. 48 del 23.12.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del documento 
unico di programmazione (DUP) 2026-2028”; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 52 del 23.12.2025 avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di 
previsione 2026-2028”; 
VISTI: 

1. il Decreto Sindacale n. 17 del 01.08.2024 con cui il Sindaco ha provveduto formalmente alla nomina del 
Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico; 



Comune di Ragogna - Determina n. 100 del 06/02/2026 
 

 
 
CONSIDERATO che risulta pertanto necessario procedere all’indizione di un bando per la manifestazione 

d’interesse atta a consentire la continuità delle iniziative di seguito indicate: 
·gestione e uso di immobili di proprietà comunale identificati al foglio 11 mappale 1819 in piazza 4 

Novembre n.4 PT; 
·gestione e uso di immobili di proprietà comunale identificati al foglio 11 mappale 369 in via XXV Aprile 

n.2 P1; 
 
PRESO ATTO che la convenzione avrà durata di quattro anni, dal 01.03.2026 al 28.02.2030; 
 
DATO ATTO che l’apporto del volontariato locale è storicamente presente nell’affidamento dei servizi in 

oggetto avendo saputo rispondere con efficacia ed efficienza e che è intento dell’Amministrazione comunale, 
anche in questa occasione, valorizzare per la realizzazione del programma di attività di cui sopra il ruolo del 
“Terzo Settore” e le molteplici espressioni del volontariato riconosciuto come risorsa per la collettività; 

 
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale, per il quale le amministrazioni locali possono 

avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di compiti e funzioni di pubblico 
interesse ad esse assegnati di cui al comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, dal comma 3 lettera a) 
dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e dal comma 5 dell’articolo 3 del TUEL; 

 
VISTI i seguenti atti:  
− la Legge regionale 09 novembre 2012, n. 23 - TESTO VIGENTE dal 10/11/2022 “Disciplina organica sul 

volontariato e sulle associazioni di promozione sociale”; 
− il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, in particolare l’art. 56;  
 
RITENUTO opportuno, al fine di garantire i servizi, indire una procedura di evidenza pubblica ai sensi del 

D. Lgs. n. 117/2017 per l’individuazione di un’organizzazione di volontariato (ODV) o associazione di 
promozione sociale (APS) radicata nel territorio e nel tessuto sociale locale con cui stipulare apposita 
convenzione per la gestione dei servizi in oggetto come all’art. 56 del decreto sopra richiamato;  
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.6 del 05.02.2026 di “Approvazione schema di avviso pubblico di 
procedura comparativa al fine di stipulare una convenzione per l’uso e la gestione di immobili di proprietà 
comunale a fronte di un progetto di utilità collettiva, per lo svolgimento di attività culturali, ludiche, sociali, 
ricreative e di promozione territoriale di interesse generale ad un ente del terzo settore ai sensi dell’art. 56 del 
d.lgs. 117/2017. Atto di indirizzo”   
 
ATTESO che con il medesimo atto si è stabilito di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione 
di tutti gli atti conseguenti e allegati; 
 
ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il sottoscritto 
Responsabile T.P.O. e che ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della L. 241/1990 non sussistono motivi, anche 
potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento; 
 
VISTA la documentazione allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

- Avviso pubblico di procedura comparativa al fine di stipulare una convenzione per l’uso e 
la gestione di immobili di proprietà comunale a fronte di un progetto di utilità collettiva, per lo 
svolgimento di attività culturali, ludiche, sociali, ricreative e di promozione territoriale di interesse 



Comune di Ragogna - Determina n. 100 del 06/02/2026 
 

generale ad un ente del terzo settore ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017; 
- Allegato A) Planimetria immobili; 

- Allegato B) Domanda relativa al bando;  

- Allegato C) Dichiarazione inerente i criteri ai fini dell’attribuzione del punteggio  

- Allegato D) Informativa sulla privacy 

ATTESO che si provvederà alla pubblicazione dei sopraccitati documenti sul sito internet comunale e all’albo 
Pretorio per tutto il periodo di apertura del bando; 
 
DATO ATTO che la graduatoria sarà formata da apposita commissione che verrà a tal fine nominata dopo la 
scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il responsabile di procedimento attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
RIBADITA la competenza del Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio all’adozione del presente atto 
ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A  

1) di riconoscere e confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare i seguenti allegati:  

- Avviso pubblico di procedura comparativa al fine di stipulare una convenzione per l’uso e 
la gestione di immobili di proprietà comunale a fronte di un progetto di utilità collettiva, per lo 
svolgimento di attività culturali, ludiche, sociali, ricreative e di promozione territoriale di interesse 
generale ad un ente del terzo settore ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017; 

- Allegato A) Planimetria immobili; 

- Allegato B) Domanda relativa al bando;  

- Allegato C) Dichiarazione inerente i criteri ai fini dell’attribuzione del punteggio  

- Allegato D) Informativa sulla privacy 

3) di procedere alla pubblicazione del bando e di tutti i documenti citati nel presente provvedimento sul sito 
internet comunale ed all’Albo Pretorio per almeno 15 giorni consecutivi; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria per gli adempimenti di competenza. 
  

 
 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
  Claudio Maestra 
 



Comune di Ragogna - Determinazione n. 100 del 06/02/2026 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

100 06/02/2026 Ufficio Lavori Pubblici e Manutentivo 06/02/2026 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA 
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE AI SENSI 
DELL’ART. 56 DEL D.LGS. 117/2017 CON CUI STIPULARE UNA CONVENZIONE PER 
L’USO E LA GESTIONE DI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE A FRONTE DI UN 
PROGETTO DI UTILITÀ COLLETTIVA, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ 
CULTURALI, LUDICHE, SOCIALI, RICREATIVE E DI PROMOZIONE TERRITORIALE 
DI INTERESSE GENERALE  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 06/02/2026 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
21/02/2026. 
 
Addì 06/02/2026 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Dott.ssa Barbara Degano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 
 
 
 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS. 117/2017 CON CUI STIPULARE UNA CONVENZIONE PER L’USO E LA GESTIONE DI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COM...

